
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

Accordo quadro con un unico operatore economico atto a regolare
l'esecuzione dei lavori di manutenzione delle reti e degli impianti afferenti
il servizio idrico integrato per un periodo di anni tre.Approvazione 5°
intervento ed impegno delle somme

 Cig: 76399340FC

DETERMINAZIONE

N. 163   del 26-08-2021

N. Generale 338   del 30-08-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Francesco Di
Majo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Francesco Di Majo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 338 del 30-08-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 338 del 30-08-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 162 del 24-08-2021

Oggetto:

Accordo quadro con un unico operatore economico atto a regolare
l'esecuzione dei lavori di manutenzione delle reti e degli impianti afferenti
il servizio idrico integrato per un periodo di anni tre.Approvazione 5°
intervento ed impegno delle somme

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Determinazione del Sindaco, n. 09 del 20.05.2019, con la quale all’ing.
Giuseppa Castiglia sono state affidate le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica,
Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi, del Comune di Gratteri.

Premesso che:

con propria Determinazione n. 44 del 25.03.2019 sono stati affidati, per un periodo di-
anni tre, col sistema di “accordo quadro” i lavori di manutenzione delle reti e degli
impianti afferenti il servizio idrico integrato di pertinenza di questo Comune, alla Ditta
Ferrante Giacomo con sede in Isola delle Femmine (PA) in Via Passaggio dell’Aquila,
Partita IVA  00747370823, che ha offerto un ribasso percentuale del 37,4622%
sull’importo posto a base d’asta pari a € 80.000,00;

che il geom. Francesco Di Majo ha provveduto a redigere appositi progetti relativi al 1°,
2°, 3°, 4° intervento, i cui lavori in atto sono stati ultimati, e che pertanto lo stesso ha
provveduto a redigere il progetto relativo al 5° intervento dei lavori di manutenzione
delle reti e degli impianti afferenti il servizio idrico integrato di pertinenza di questo
Comune, per un importo di € 5.000,00.

Visto il verbale di verifica e validazione, sottoscritto dalla scrivente responsabile unico
del procedimento e dal progettista, ai sensi del dell’art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011 e
ritenuto il progetto meritevole di approvazione in quanto conforme alle esigenze
dell’Amministrazione e nel rispetto delle normative vigenti in materia.

Visto il provvedimento di approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo di che
trattasi, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della legge regionale 12/2011.

Visto l’art. 23 del codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Visto il D. Lgs. 50/2006 come recepito in Sicilia con l’art. 24 della L.R. n. 8/2016.

Visto il D.P.R. 207 del 05.10.2010 per le parti non abrogate.

Vista la legge regionale 12.07.2011, n. 12, per le parti non abrogate.

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 13 del 31.01.2012 per le parti non
abrogate,

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 338 del 30-08-2021 - Pag. 3



DETERMINA

Approvare il progetto esecutivo, redatto dal dipendente geom. Francesco Di Majo,1.
costituito dagli elaborati elencati nel provvedimento di approvazione tecnica redatto
dallo scrivente RUP e relativo al 5° intervento dei lavori di manutenzione delle reti e
degli impianti afferenti il servizio idrico integrato di pertinenza di questo Comune,
dell’importo complessivo di € 5.000,00, così come da quadro economico che segue:

LAVORI QUINTO INTERVENTO

Lavori al netto + oneri di sicurezza ...................... € 4.097,56
IVA 22% .............................................................. € 901,46
Imprevisti ed arrotondamento ............................. € 0,98

Importo Totale Quinto Intervento € 5.000,00

Dare atto che alla copertura della spesa necessaria, pari a € 5.000,00, si provvederà2.
con imputazione al Cap. 2520 del bilancio.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del
DPR 62/2013 e del piano dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 01 del 20.01.2020.

Il Responsabile del procedimento
Geom. Francesco Di Majo
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 338 del 30-08-2021 - Pag. 4















COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA TECNICA

Oggetto:

Accordo quadro con un unico operatore economico atto a regolare
l'esecuzione dei lavori di manutenzione delle reti e degli impianti afferenti
il servizio idrico integrato per un periodo di anni tre.Approvazione 5°
intervento ed impegno delle somme

DETERMINAZIONE

N. 163  del 26-08-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   168 del 30-08-2021 a Competenza   CIG 76399340FC

5° livello 09.04-2.02.01.09.010  Infrastrutture idrauliche

Capitolo       2520 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI COMUNALI E RETE IDRICA

Causale Accordo quadro con un unico operatore economico atto a regolare lesecuzione dei lavori di manutenzione delle
reti e degli impianti afferenti il servizio idrico integrato per un periodo di anni tre.Approvazione 5 intervento ed
impegno delle somme

Importo 2021 Euro 5.000,00

Gratteri, 10-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

